aut plebei exercitii . Sūt enī
pter nomiataſ àtes et uiuē-
di geneř alia cōplura exer-
citia et uiuēdi genera non
fhonesta · q̄bus et si plebeos
homies cōmunit̄ uideamus
deditos . Allos tamē ingēu-
os nature hoies . quib⁹ ita
sors illoꝝ tulit aut ita uolu-
erūt uel nača ip̄a inclinan̄
sepe cōspicim⁹ artes exer-
citiaq̄ ip̄a delegisse . Preeli-
gunt certe nonnulli sub illa
mediocri uita agētes . seculi
huius breuē cursuz i nocen-
ter trāsigere . q̄ s̄b magnis
statibus periclitari . Adde
quia p̄lūni i eis ip̄is infimis
artibus clari euaserūt . qui
tandē ad altiora sepe uoca-
ti fuere . Nō enī artes ip̄aq̄
exercitia aīmos hominum
uirtutemq̄ penit⁹ i mutat̄
nisi fedissia sint . Elige igi-
tur aliquā ex mechāicis ar-
tib⁹ . q̄s ip̄a oīm parēs natu-
ra ad usus hoīm p̄ necessa-
rias instituit . q̄s nequaq̄ ip̄a
puidā gūnatrix naturē
nobis donass⁹ . si nō neces-
sariaſ . si nō utiles . si nō ho-
nestaſ iudicass⁹ . et suos sec-
tatoſ beatos faceret Sūt
enī ut nosti artes ip̄e mech-

79

anice septē nūmēro . ad q̄s
cetera om̄ia uite genera cō
pus respitiēta teste phō in
polliticis reducūtur . uideli
cet lanifitū . armātā siue fa
brilis nauigacō . agricultū
uenacō . medicīa . theatrica
Sub lanifitio uero plurima
genera icludunt̄ . putā tex
endi . torquédi . suendi et q̄
sūt māu . acu fuso . rota . fibu
la siue aliis istrumentis et ce
terā oīa que i matia . lana
lino . pelle . pilo . et uimib⁹
cōtinētur . Armature uero
adaptaē quidqđ armoruz
est . et quidqđ ferro metall⁹
q̄ cōtinetur . sub qua aurisi
ces metellarii . monetarii ac
alchimiste militat̄ . Docaē
autez ars ista istrumenta
nō solū q̄ istrumentis utatur
sed etiaz quia ex materia il
la efficiat p̄la instrumenta
ad quā etiā ptinet om̄is la
pidū . lignoz̄ et arenaz̄ la
bor . Nec duas speties ha
bet . architectonica . et fabri
lem . Architectonice partes
sunt cemētaria . carpētaria
Fabricilis uēo sunt p̄tes mal
leatoria . fusoria . sculptoria
et multa alia similia uite ge
nera . Nauigacō uero cōtiet

omnez negotiationē i emē
dis uendēdis q̄ mercib⁹ . et
fillis mutādis tā domesticis
q̄ pegrinis . Alii uero mer
caturā ponūt spetiē p se Sz
philosoph⁹ eā sub nauiga
tione designat . lic̄ mercā
tura multis modis accidat
absq̄ nauigacōe . Sub agri
culturā uero quidqđ iter
ra laborat̄ itelligit̄ . ad quā
ptinet oīs agricultus et qđ
quid ad nemora ac pascua
et ortos ptin̄z . Ad uenatio
neim uero seraz̄ occupatio
aucupii . auūq̄ uolat⁹ pti
n̄z et generalit̄ ad ea ptiēt̄
om̄is piscatura . et ue nandi
genus in terra . mare . flumi
bus u& aere . Itē eam ptin̄z
om̄is apparat⁹ ciboz̄ . sapo
rū potuū . Et generalit̄ oīa
officia pescatorz̄ . carnificuz̄
coquoz̄ . cauponū . taberna
rioz̄ . Sub medicīa uero ip
sa medendi ars . et cirurgia
contiet̄ . Sikk et appoteca
riorū . p̄gimētiorū turba
qui bus iunge herbistas . et
balneoꝝ magistros . rasores
et similes . Sub theatrica ue
ro aptant̄ om̄es artes ad lu
dos publicos et p̄uatos ad
diuersa spectac̄la ptinētes

Lui uiuēdi mó histriōes .bu
sones representatores .tra
gici cōnumerantur . Dicta
est enī theatraica scđm . Iſi
doꝝ et Hugonē a theatro
ubi populus ad ludos cōue
niebat . Fiebāt autē ludi in
theatro . ubi etiā gesta reci
tabant . In gabel' uēo cho
reas ducebant et saltabāt
in ginnasiis luctabāt . i am
phitheatre certabant pedi
bus . equis uel curribꝝ . i are
nis pugiles exēcitabāt . i
cuiuīs rigmis et musicis in
strumētis psallebāt . et alea
ludebāt . iphanis tempōe
solēni deoꝝ laudes cāebāt
Antiq nāq; ludos iter legi
timas actiōes cōnuerabant
quia tempato motu natura
lis calor nutriebaꝝ i corpe
et letitia mētis reparabatur
Vel qđ magis credēdum
est . quia necesse fuit popu
lum aliquādo ad ludū con
uenire . et uoluerūt ut iquit
p̄ius detēmiata esse loca
ludēdi ne i diuersoriis pua
tisq; locis cēuenticula fatiē
tes . p̄brosa et cōtumeliosa
aliq; ppetrēt . Hujusmōi ita
q; mechāice ates et uiuēdi
genera hōestissie a quolibꝝ

honesto uīro ualeat exēcēri
Nam et sācta scripta huius
mói necessariaſ artes com
mendat iquienſ in ecclesia
stico . In máu artificis omis
opa laudabitur . unus ex p
phetis ait . in porta regi ar
tifices negotiantur . Aut
si forte ceteras artes īgeni
o p̄ditas poptas . elige tibi
liberales artes . p̄serti quā
tuor ultias quas mathema
ticals uocāt . q; plerūq; mag
no splēdore hoīes eas sectā
tes illustrāt : Legisti Supli
tium Hallū astronimū p̄pi
mū honoris et utilitatis at
tulisse romanis . Qui cū bel
lo p̄ximi essēt contra pā
sal . ea nocte luna ecclipsa
ta est quo signo stupefacti
romani deliberabāt bellum
non cōmittēdum At Sup
pliūs Hallus astronimū
publice p̄nūctiauit nō esse
malum omen . adducēs rati
ones astronōicas q; bus sua
sit populū bellare . qđ effec
tum est cū ingenti romano
rum uictoria . Sic et apud
atheniēs cū sol pateretur
eclipsim . plurimi ne esset
mūdi finis timebāt Sed pe
rides mathēaticꝝ p̄ racōes

81

astronōicas patriā falso tio
re liberauit. dñ cuius scie lau
dib⁹ atq; abusu lati⁹ infra
agemus in tricesimo sexto
capi. Sed de mechāicis et
hūilib⁹ artib⁹ q̄ plures cla
ri euāisse cōpertū est. Legi
sti lisipiū pictorez ita Al
lexādro suisse dilectū pp̄
fatiē et staturā ejus miri
sice depictaz. ut eū ad mag
nos pueherz honōes Quid
de histrionis arte dicemus
Legisti dñ Roscio histriōe
qui tā excellens in ea arte
euāsit ut romani nūq; meli
orem illo testarētur. Nam
tā mira corā populo opera
baē. et tā preclare ludos i
theatro celebrabat. ut īgē
tem romani populi dilectio
nez cōseqreā. adeo ut sena
tus nobilib⁹ eū agregaret
Adde Socratē ipm fontez
sapiētie. qui artē affectauit
citarisandi. i qua tā clarus
euālit ut illaz nobilē artem
sue ciuitati i cognitā supad
deret. Quid de Tito dicā
Qui adeo paupi et vili offi
cio uaccabat. ut publican⁹
esset. et cū gabellas pretio
colligeret. tā fideliſ tamen
ſeo offitio ſe gessit. ut pp

ter eius pbitatē et fidē crea
tus a romanis cōſul fuerit i
quo mīſice ſe gessit. Quid
de Darrōe. qui carnificis of
ſitio fungebaē. ppter suas
tamē uirtutes. cōſul a romā
nis creatus eſt. Sed quid
iſta cōmemoram⁹ Legisti
apud Strabonē regi egip
ti filium natum eſſe. quez
nullo studio trahi posſe ad
artes militares ferūt uel ſci
ētificas. ſed iſclinabaē natu
ra ad artem fabrilem. uide
batq; liben⁹ fabros. et ad
eos cuz poterat decliabat
Idq; Rex cōſpitiēs. de ſa
piētum cōſilio euz ſuo arbi
trio reliquit. qui tā famoſ⁹
in arte fabrili euāſit. et tam
egregia machiarū et ferra
mētoz pſidia patri attulit
ut longe plus ei ex illa āte
q; ex militia pſuerit. Non
eſt ḡ despitieđa uita mech
anicarū artiū et m̄to miſiſ
mathēaticaz. Nā ſi ex elec
tōe quis mediocrē et hūilez
ſtatū aſſūmit. hoc certe p
fectiōis ſignū eſt. Beat⁹ enī
pdiac⁹. qui i magnis potu
it trāſgredi. et non eſt trāſ
grediuſ. t̄kſ enī ſublimari
hic et i ſupnaciuitate merē

82
tur. **D**onde Gregorius expones illud David nonne cum parvulus esses. in oculis tuis caput israel factus es. Quia inquit puer tibi fuisti. magis in coram me fieri meruisti. tanto enim prioris quod apud deum existit. quanto sibi abiectione fit. **H**inc Lassiodorus laudata est uirorum sententia que rebus modum imponit. et nos humilius considerare doceat quod de nobis amici expectant. quia plerique non satiat quod bonum putantur. Et iterum optimum est moderata gerere quod nullus audeat accusari. Non est denique dissidendum de sectoribus humilium artium. quia si eo exercitio humilietur fideliter agentes. faciliusque in maximo ad misericordiam constituti. uiaria salutis sequitur posse sunt. Adde quoniama deest illis materia. sunt artes sunt studia ceteros decipiendi et malignandi. Maiores ut inquit prophetas sapientes sunt ut satiat mala. bona autem facta nesciunt. Preterea alii ad alia apti natu sunt. quos forte sua natura in inclinatio ad propria innitat. qui si magna temptatio deficiat necesse est

Debet ergo attendere unus quisque in se. ad quod melius natura inclinatur. Unde Ambrosius unusquisque ingenio suu nouit. ideo ad id se applicet. quod sibi aptum uideatur. Et Cicero ad suam eiusque naturam consiliu est omni reuocandum. Et Seneca male respondent coacta ingenia. reluctant enim natura uirtus labor est. **N**isi et si libus amici et consanguinei persuadent. aliquam ex predictis artibus quocumque fore eligendam. Sed pia timida. et ex his que paulo ante audiuit stupidam illico in hec uerba prupit

Capitulum. xxviii. de diversis uasiis in genere uite mechani. et quomodo licet sint artes necessarie. tam non est necessarium illarum habere exercitum. Item in rubricella sequenti agit quare mechanica artes iuente sunt. et quis sit illarum finis et quae sic appellenntur. et an sint utiles in geniis hominum. et an artifices sunt ueri ciues. et perles civitatis

Autor filii mi magna est uis quebusdam hominibus indicen

Nam tuo Licerōe teste tan
ta est copiose dicētis uirt⁹
ut que quis audit. etiā si ea
i⁹pe sciat noua se audisse ar
bitret⁹. Quid enī prestāt⁹
q⁹ posse dicēdo tenē hoīm
mentes. et alicē plerūq⁹ uo
luntates ad ea. aut que ig
noram⁹. aut alit⁹ scimus. ni
si certe p⁹specta cognitaq⁹
res ipa esset. sup̄ qua paulo
ante locuti sunt amici et at
tinētes tui. effecisſet pfec
to itima uerba suā ut tāde⁹
il⁹ acquiescerē. Sed ueruz
est fili mi. quia Aristo. teste
quedā falsa pbabilita sunt
q⁹ busdā ueris. Adde. quia
ut sapiens ait. ubi pl̄ma uē
ba. ibi ſopia ſc⁹ ueritatis et
iustitie. Quippe loquar sal
uo oīm honore. loqr tamē
cū sapiente quia ſtult⁹ uer
ba m̄tiplicat. Et ite⁹ qui
m̄ficiſ uerbis uti⁹. ledit ani
mam suā. Unde. Bre. sup̄
illo uerbo uir uentosus non
iustificabi⁹. qui m̄pta loq⁹
iustificari nequaq⁹ p̄t. quia
dū quicq⁹ p̄ uēba defluit. p̄
dita grauitate ſieltii. mētis
ueritatisq⁹ custodiā amittit
Habz enī hec om̄is ueritas
quia nō m̄ptis nec ornatis

uerbis eget. simplex est et
simplicib⁹ cōtentat⁹ sermo
nib⁹. Unde Augu. ſatis est
ut uerba cōgruētia nō oris
eligātur industria. sed pec
toris sequātur ardorē. Hic
pulcre Tullius ex uerboruz
splēdore et dicēdi uestiuia
te. ſuſpitio quedā artifitiosē
apparicōis nascit⁹ que max
ime oracōi uim adimit. Et
Sene. nihil tā ſiquū tā māi
festa uēboꝝ p̄paracō. appa
ret enī ſubefſe nescio quid
mali Redeo iā fili mi ad uer
ba amicorū. pl̄ma cēte ad
ducūt. quib⁹ te ad plebeaz
ad fedā. ad turpēq⁹ uitam
ducāt. Malūt enī ut aiunt
uillissimis te artib⁹ deturpa
tū. sed plem habentē itue
ti. q⁹ egregiis artib⁹ aut no
bili uiuēdi mō imbutū filiis
caretē. Leca est enī niſ fal
lor mens hoīm. q⁹ prolis p
iture fecūditatez potius q⁹
uitut et uere ſelicitatt ami
co peroptat. Audi igit̄ fili
mi ne dimittas legē matris
tue et i primis illud Lrisost
mi cordi ſemp habe. q̄ a oī
no ſiquū est. nobiliora ſe
nia ſtudiis deturpāe miori
bus. Moui ergo uires itellec

eus cui quare ut cū tuo. Sed
neca loquar ad aliud te na-
tura edidit q̄ ut sis seruus
cū liber existis. Tēste enīz
phō. Artifex artiū mechāi-
caꝝ spetiē quandā seruitū
tis patiē. dū itellectu uigēſ
qui liber est. rebḡ itellectu
mīoribus seruit Adde quia
ſ eis ipiſ ḥtib⁹ doli. fraudes
labores et pic̄la nō desunt
Wnde apud machabeos le-
git. Omēſ artifices et ope-
rarii iiquitatis contriti sunt
Quiſ causaz ſcribit sapiēſ
In puerbiſ qa opus iſtabi-
le facit ipius artifex. Vinc
Isaias multitudo inq̄t ho-
minū ſeducta p ſpetiē opiſ
opus tamē iiq̄tatis i mani-
bus eoru. Sed de ſingulis
huiſmōi artibus ſtatī latius
dicemūſ. Nec diffiteor fili-
mi. quia exēcitia ipa mech-
anica necessaria et utilia
plurimum existant. ſed an
ideo eligātur cōſideraduz
Cloacaꝝ enī atq̄ latriaruz
purgādaꝝ uſus. q̄ ncessa-
riuſ q̄q̄ utiliſ ſit nemo am-
bitig. Sed an ideo a nobili-
juvene ac bone indolis ado-
leſcēte. a docto uiro eligen-
di ſint. tuip̄e aimaduerte

et iudičent amici tuiq; cen-
ſores. Siſe uideſt illud apo-
ſtoli. quia q̄dam in nobis
mēbra necessaria. ſunt mi-
nus tamē honoracōra. Ne-
ceſſāie igit̄ ſūt artes mech-
anice ad politicā ſocialē q̄
uitā ſed nō ab oībus neceſ-
ſario exercētur. Wnd p̄hus
ſ ſeptio politicoꝝ ait q̄ ex-
ercentes mechāicas artes
nō pprie ſunt ptes ciuitat̄
nec ciues. lic̄ ſint artes ne-
ceſſarie. p̄cipalit̄ enī non
dirigūt ad uirtutē que eſt
finis toti⁹ politie bene or-
dinate. Ethoc eſt qđ pul-
cre ait sapiēſ in ecclesiasti-
co. qui cū mechāicas artes
nominaliſ ſit. omēſ hi ma-
nibus ſuis ſperauerunt. et
unusq; ſq; i arte ſua ſapiens
eſt et ſine hiſ nō edifficabi-
tur ciuitas. ſed nō ſedebūt
ſup cellā iudicis et testamē-
tum iuditii nō itelligūt. nec
palam ſatiēt disciplinaz et
iuditiuſ. ſed ſolū oſpatōni
artis uaccabunt. Vec ille.
Que uēba aptiſſime p̄bat
mechāicas artes licet neceſ-
ſarias ciuitatib⁹. ſuos tamē
ſectatores ſeptos efficē ne-
dū ad iudicaduz et pſiden-

dum . sed et ad alios actus
politicos . et cetera oia que
igenii . cōsilii aut discipline
sunt . Sed de hoc latius sup
tetigim⁹ i quinto capitulo
hui⁹ libri . Artes igit⁹ mech
anice exercēde sunt tantū
ab his qui aliud meli⁹ non
ualēt . uerū q̄a de mechani
cis artib⁹ primo sermo ad
ductus est . de inde de libe
ralibus artibus et mathēa
ticis dicem⁹ . pri⁹ de mech
anicis . sub quibus omēs ar
tes ad corp⁹ p̄tinentes cō
tinentur .

Quare iuēte sunt artes
mechanice et quis sit illar⁹
finis .

Dantū attinet igi
tue ad mechāicas
dignū est ut a qua
dā radice cognoscas . qua
re ars mechāica iuenta est
et quis sit eius finis . et q̄re
sic appellat̄ . et q̄t numero
sunt . igit⁹ scđm sentētiā
Aristo . et Hug . i suo disco
licon causa iuencōis eaz⁹ fu
it . ut natura subueniret et
occurret hūanis necessitatib⁹
bus et defectib⁹ corporali
bus . Ex quo elicit⁹ finis illa
rum oīm . ergo mechāicaz⁹

artiū finis est supplemētūz
necessitatū et defectuū cor
poralū . nā naturalē nemo
carnē suam odio habuit . ui
dens igit⁹ hūana ratio m̄lti
plicez defectū carnis et cō
poruz hūanarum ad occur
renduz pdictis defectibus
cepit ut sollicita cogitare f
singul̄ cōueniētia subsidia
ut igit⁹ facili⁹ meli⁹ et dece
tiū ualeret natura ip̄a pre
dictis hoīm necessitatibus
subuēire . excogitauit m̄lti
plices artes opatiuas in re
bus exteriorib⁹ ad p̄sidiū
corpis . ut arte lanificii opa
tiuā uestiū . et opatiuā āmo
ruz de corio . ferro . et sic de
aliis . Et sic patet causa in
uencōis istar⁹ artiū mechāi
cas . qui fuit ex desiderio
occurrédi necessitatibus et
defectib⁹ corporalib⁹ . Et fi
nis illar⁹ est supplemētūm
ip̄m defectuū hūanorū Do
tant̄ autez mechāice scđm
phum et scđm Alfarabi . et
Hug . in discolicon q̄si ad
ulterine . quia mechari faci
unt itellectū circa ea q̄ non
sunt pprie sua . Item quia
opus artificis est cōgrega
ta cōiūge . et cōiūcta segrē

gare. Quid igit̄ hoc op̄ arti
ficiis nō sit naturale. imita
tē naturā ut p̄t. ideo mech
anicū id est adulterinū uel
nō p̄prie naturale uocatur
Hil igitur uis̄is tu fili mi te
ne semp̄ aīmo tuo . illā anti
quoꝝ sapientū sentētiam
quoniam nullo iāgenio uiro
aut de gloria et honore si
ue tūrtute certāti cōuēit uti
artibus mēchāicis . aut ser
vilibus delectāri exēcitiis
Add. q̄a licet necessarie
et utiles sint et loco et tē
pore cōmendande . habēt
tamē aculeos suos habēt pi
cula et icōmoda . que tāto
nobilia hoīm iāgenia ad ter
ram usq; p̄ducūt . quāto ui
rel̄ soli ḡ corporis exigūt . qn̄
imo plerūq; aptiores iāgeno
septi ad illa iue niūtur. Rue
sus non carēt dolis . fraudi
bus et decepcōib⁹ p̄limis
ut sinḡ pariter et de singul⁹
uidere libet. ubi de uniuscu
iūsc̄ utilitate et laudib⁹ ac
incōmoditate et miseria p
tic̄ pariter agem⁹.

Capitulū. xxv. ubi parti
cularē agit̄ de prima arte
mechāica . uidelicet d̄ lani
fitio et ceteris artib⁹ que ej̄

subalternāt̄ et de illi⁹ uti
litate et icōmoditate dul
cibus et amaris
Anisitii uero ars
ut sapientes uolue
runt . prima inter
mechanicas esse noscitur.
Sub q̄ textoria . filatoria
et quidqd̄ lana . lino . pilis .
sericoꝝ conficiēt et reliq̄ si
miles cōpre hendunēt. Ha
rum artiuꝝ necessitas atq;
utilitas tā euidens est ut ni
si nud⁹ icēdē uellet . id ipm
n̄ diffitebit̄. Ad tegumētū
igit̄ hūani corporis pudēdā
q̄o piēda: s̄z et frigor̄ est⁹
q̄ i iurias ūpellēdas . necel
sariaz eā artē iuenit parēs
natura putilez certe īocē
tissimā ac hōestis uiris nec
minus feminis cōsentaneā
i qua nec mēbra deturpan
tur . nec art⁹ p̄limū fatigāt̄
Hec ars uitā pte git ac ui
tam iſtruit . Docet enī āti
sex suos cūctosq; mortales
q̄b̄ breuis fallaxq; sit huius
uite cursus . q̄a teste pphe
ta trāslit uelut a texente ui
ta nostra . Verum si uersa
uite huius artis ife licitatem
miseras atq; pic̄a cōtem
plamur . longe aliter sentie

m⁹ Sit enī nō fallor **textō**
 rū filantiū · lanificū · sutorū
 et aliorū q̄ lanifitio subale
 manē · tot machiacónuz et
 fraudū sicmēta · et decepcō
 num genera · q̄t filioꝝ nūe
 rosa m̄lētudo i eoꝝ operi
 bus repitur · In p̄mis igit̄
 huius m̄sterii artifices deo
 altissimo ingrati sunt · qui
 dat eis niue sicut lanā id est
 tātam habūd antiam ut mi
 nistret eis lanaz u: niue i pi
 tamē deū fraudāt decima
 et primitia · nedū lane sed
 et hedoꝝ Rursq; postq; de
 um cōtépsrūt facile putāt
 p̄ximos ledere · idq; multi
 pliciter agunt · Quis enī ex
 primē possit · q̄t sophistica
 tas telas cōsitiūt · q̄t filorū
 falsas cōmixtiones aditiūt
 quot furtā · quot rapiās cō
 mittūt · Texunt plerūq; le
 ues pānos bonā surātes in
 utilez lanā apponentes · fall
 so pondē liberant · Taceo
 fallatias ifilando maleque
 intorquēdo dolos itexēdo
 falsos adulētinosq; colores cō
 tingēdo · Taceo deniq; su
 torum fraudes acfuria · qui
 uix nisi ex furto uesciunt
 Nam itaq; artiū fraudes at

q̄ miseriaſ sacra scriptura
 cōmērat i quiens p pphē
 tam · De ue filii deserti qui
 ordimini talē · sed nō p sp̄i
 ritum meuz · Et alibi telas
 aranee texerūt · Quare ali
 us ppheta i eos uehementē
 exarsit · ait enī qui itelligit
 te · p̄cipitabit te · et tēlā quā
 orditus est fraudulēter · Ee
 Isaias cōfundēt inqt qui
 opant lanam et linuz · plec
 tentes · et recte nō texētes
 Vi enī artifices auaritie ser
 uiētes · uestes cōsitiunt lino
 lanaq; cōtexatas · dūridipm
 nōmodo ad literaz agunt
 sed suis artibus nō contēti
 ad alienas pariter trāseūt
 Sunt igit̄ artes ipse et eis
 similes recte mechāice · qā
 mechātūr et n̄ p̄ficiūt intel
 lectū · nec uiam uirtutibus
 parant.

Capitulū · xxvi · de secū
 da arte mechāica uidelicet
 fabrili armatura · aut āchi
 tectonica · et de ptib⁹ eius
 et de utilitate et p̄rogatis
 illaz et de icōmodis mise
 riis et onerib⁹ earum

Abriſsiue armātā
 secūda ē ars mechā

88
anica . sub qua carpentaria . lignaria . mormoraria .
aurificuz . et quidqđ lignis .
lapidib⁹ aut metall⁹ fabrica-
t⁹ . Harū quidē artiū sūma-
est necessitas atqđ utilitas .
Per eas enī necessitatib⁹
hoīm subueniēt . nisi enī edi-
ficiā forent . nec hoīes subsi-
stere possent . omisqđ politi-
ca cōseruatio et diuinis cul-
tus pderētur . Quid enim
pulcrū . qđ iocūdum i orbe
foret . nisi urbes . nec dom⁹
nec templa essent . Nā hoī-
mies uelut sera aīalia i spe-
lunc latitarēt . aurificū uēo-
et metalloz et sequētiū stu-
dia et artes nō inodo hone-
sta . sed iocūda et utilia sūt
qui uasa ad dei cultū hoīm
qđ ornatū atqđ obsequium
parant . Caceo de fabrili si-
ue armatura . qua fidelia ar-
ma ad expellēdos hostes
fabricātur . et alia plurima
que explicari sermōe non
ualent . Si igit̄ fideliter dic-
tas artes exercēt . hōestissi-
mam uitā agūt . p̄serti si nō
ad lucrū sed ad reipub . cō-
mune bonū intēdāt . et uic-
tum nō questū idem q̄rant .
Tunc enī beat⁹ est tal⁹ ar-

tifex . et bēne erit ei . qui la-
bore manū suarū mandū-
cat . Verutamē nō desunt
eas artes exērcētib⁹ misē-
rie . calamitates . labores . at
cqđ picPa . Plene enī sūt do-
lis et fraudibus . fabri uero
plerūqđ sophistica nō uera
fabricāt . blandos uomeres
cudunt . blāda arma atqđ i-
fidelia . molles gladios . et
plerūqđ toxicatos cōficiunt
carius fabrilia sua uendēt co-
nanē qđ ualeant . Rursus ar-
ma uendūt infidelibus nec
sua arte contenti aliēas in-
quirūt . De quibus ait . Isa.
nunqđ sculptile céflabit fa-
ber . O qđ falsas ferris fabri-
cacōes et p calibe cōmuta-
tiones . qđ sophisticata sera-
menta . qđ falsas cemētacō-
nes . quot lapides lignorū
qđ sculpture . et picture fal-
sas operacōes machinant .
Aurifices uero qđ metalla-
rum falsas cōnexiōes . quot
sophisticacōes . quot deal-
bacōes . quot deceptorias
alchimicas qđ opacōes . nec
reptas trāsmutacōes quoct
metalloz ac móetarū falsas
cōmutacōes . quot iūiles et
caducas de auracōes . pic-

turas et coloracōes auriculā
ci p auro · stanni p argēto
pestiferas uēditōnes . q̄t mī
neraliū falsas pscrutacōes
agant et confitiant non fa
cile dicere possēm⁹ . Sed
uerū est illud Hiere · ad eos
artifices . confusus est iquit
om̄is artifex in sculptilib⁹
opibus suis . Fatemur igī
artes ip̄e utiles sunt . hūana
corpa nutriūt . sed aīos ad
uirtutes non inducūt . Im
plent marubia . sed a mēte
non expellunt uitia .

Lapitulum. xxvii. de
tertia arte mechanica . ut
delicet de nauigatōia et ar
tibus ei subalēnatis . et de
utilitate et laudib⁹ eārum
Demū de laborib⁹ miseri
is et periculis que eas com
mittantur

Auigatōia siquidē
tertio loco mechāni
cis artib⁹ subalter
natūr q̄ eadem cū mercatu
ra uideāt . quedā tamē singu
laria tām utilia q̄̄ inutilia ·
taz dultia q̄̄ amara habere
dīnoscitur . Illius autem
necessitas et utilitas ex eo
patēt · quoniam sine illa to

ta pene hoīm societas . tota
cōuersacō periret . et cū nul
la p̄uincia aut ciuitas sola
sibi sufficiat , ueluti ad quā
om̄ia uite necessaria et uti
lia p nauigātium suffragia
facilius et apti⁹ res om̄nes
deserūt . Nabetq̄ certe
altera ab altera . quid ei de
est . ministratq̄ qđ supfluit
Demū om̄ēs fere isule piratē
aut de populate essent nisi
p nauigationes aditus ad
eas habereāt . Adde quā se
cundum Aristo . in politica
necessariū est regno aut ci
uitati bene ordiate p̄mtaz
habere nauignacōem . si uo
lunt esse liberi . Nāz p nauig
acōem sunt abiles et para
ti ad lacesſēdas et ppulsan
das in iurias pirataz et la
trum culoz . Nauigātes de
niq̄ m̄pta generi hāano uti
lia afferūt idustrie et saga
ciatis . Sciūt enī uentos ag
noscé . portq̄ eligere securio
res futurās tempestates p̄
uidēt . earūq̄ ortus et occa
sus p̄sciunt . speculan̄t suo
studio aduent⁹ aduersanti
nauiu . Demū nauigantiuz
uita īnocēs atq̄ honesta
est . nam et xp̄us nauiculā

ascēdit et trāſſretauit Apō
ſtoli idipm ſepe fecerunt
Rursus ab illis omībus cu
piditatibus . libidibꝫ et uo
luptatibus . qui iterra ac ci
uitatibus hoībus ſe offerūt
ſegregati ſunt . et tāto deo
ſunt duotiores . quāto pxi
miores picuꝫ . Verūt̄ ha
bz ars ipa nō puas miſeſias
calātates . labores atq; pi
cula . put unicuiq; recte cō
ſpitienti facile intueri libet
Ca enī ars plena eſt miſe
riſis dolis ac fraudibus . Ca
ceo eius picla . Si enī deel
ſent qui naues fabricarent
nullus tāto piclo ſe expo
neret . Quorū demētiā ſapi
ens miraꝫ inquiēſ . ponētes
ratem in mari . cōmittūt ſe
et uitā ſuam puo ligno . cū
mare pſcibus . terrā autē
deus dedit hīlis hoīm . Pri
mus oīm rōanis pſuasit na
uem cōſcendē . Claudiq; cau
dex ob hoc ſic appellatus
quia plimū tabulaꝫ cōtex
tus . caudex apud ātiquos
uocat̄ . de quo dicit Sene
non utile artē iueniſſe . In
primis atq; nouiculariſ ſeu
hanc exerceſt̄ artem . na
ues de iep̄is putridisq; lig

nis fabricat̄ puo tempe dū
raturas . et dū homines ſe
illis cōmittūt . ſubito dū lu
dunt absorbent̄ . qđ pericu
lam ex fraude nauiculario
rum pueire diſciſt̄ . Cace
o q̄t latricinia nauigātes et
pirate idies agunt . q̄t fur
ta . quot rapias . iter quos
nulla fides . nulla uēitas nul
lus ad deuez timor . nec ad
pximū amor re piſt̄ . ſed q̄
potētior eſt paruas ſcasas
ſuadit . In aliis uiuendi mo
dis . robatores ſunt pes
ſime cōdictionis . in hac mi
ſera arte qui plura depda
tur . eo aplig p̄niat̄ et archi
pirata . ac magnaꝫ classiū
principes cōſtituit̄ . Nec re
fero q̄t hoīes i mari ſubmer
guntur aut certe inficiunt̄
nec ditātūr nauigātes . niſi
cum alioꝫ ſpoliis piratas
enim et hostes fidei dimi
tūt . fideles pegrinātes et
mercatoſes iermes inſequū
tur . Candē nauigātes q̄s
app'hendē nō ualent . picli
tari cogūt . Niserum certe
genus hoīm in quibus nul
lum eſt huānitatis uestigiū
Cum euī natura ipa impel
lente . naufragantibꝫ hoīes

copatiūtur . hi tamē naues
piditātes quas tueri debe
rent . rapiūt dātes afflictio
nē afflictis . Adde quia uti
lis et secura ess̄ nauigato
ria ars . si aer . si uenti si ma
ris fluct̄ . si scopuli rapidi
nauigātib⁹ obdirēt . Sz
lōge certior est tēpestas . q̄
trāquilitas nauigātib⁹ De
niq̄ pua sunt terr̄ picula . n̄
mar̄ discrimia experiat̄ur
Non enī soluz nauigātibus
picula īminent ab hostib⁹
sed amari . sed a piscibus q̄
bus tutius foret inf̄ hoies
q̄ inf̄ delphines cōuersari
qui carnes hūanas sitiunt .
Et ut paucis agaz . nauigā
tes id habent . ut piculsiis
gaudeat . Scriptū est p̄ sa
pientem qui nauigant ma
re . enarrāt pic̄la . Hinc et
pp̄hita dicebat . ululate na
ues i die pauor̄ mar̄ . Sūt
igit̄ he artes eateng utiles
et cōmendēde quateng ea
rum artifices eis ita utun̄
ut i stitute noscuntur

Capitulū . xxviii . de qr̄
tā arte mechāica uidelicet
de uēatoria et artib⁹ ei sub
laternatis . et de laudib⁹

et utilitate eaꝝ et de labo
rib⁹ miseris et piculis que
eas cōmittātur

Enatoria qr̄ta est
ars mechāica . sub
qua om̄isserat̄ au
tumq̄ occupacō et piscaēta
earūq̄ rerū paratura conti
neat̄ ut sup̄ tetigim⁹ . quaꝝ
artiū utilitatem null⁹ igno
rat . Est enī i primis delec
tabilis . atq̄ ad exercitatio
nem deductōemq̄ tem̄pis
accōmodata . et ad mode
stā hoīm recreacōem i stitu
ta . Quippe et ad salutē cor
poris putilis . si debitilis lo
to tpe et fine bono eis fruā
tur . Adde quia tollerāda ē
si ob necessitatē p̄ pellibus
et carnib⁹ . nō ob uolupta
tem sine strepitū et clamō
re exerceatur . Sed iam h⁹
artis et uite i comoda . labo
res atq̄ miserias si p̄ et picu
la cōmemorem⁹ . In p̄mis
itaꝝ quis prudēs gaudiuz
suū i fugacissimis reib⁹ col
locat . Deinde uēatui uacās
melioris negotii diem pdit
Quid de piculis corporis di
cam Quot soueas uenatōes
scipites i currūt . Aqualib⁹
stagna siluas nō sine scri

92
mīe pcurrūt . Reges uero
et magnates . et si q̄tiēs ar
mis non uacant . uēacōis se
dedat . In t̄ cetera tū icom
moda . illud paruū non est
quia laſſitudiez senectutē
pluresq; ex ea iſirmitates
nāſciscūtur . et ut dici solet
p̄uo ſolatio . plures mēſtitie
parātūr . Quid dicā de tē
poris amissioē . iutili occu
pacōe . fructus modicitate
et tandem pumbili uanitate
que enī maior uāitas . quaz
post paruā bestiolā leporē
natura ipa timidā . tot cur
runt reges . tot milites . tot
curores . tot bucciarū et co
mitū clangores . tot ululan
tiū uociferacōes . Et ut pau
cis m̄lta cōpre hēdā . iſcrip
turis sancti nemiez sanctū
uenatorez legimus . Sau
enī uenatō erat . quoniam
peccator fuerat . Bursus
in ūeatōres ſcriptura ſacr̄
Membrot cōmemorat . qui
robustus uēator et opp̄ſſo
hoīm appellaē . Deniq; ue
natōres ſilual ſquerunt ubi
uenacōis colore . pegrinan
tes ſpoliat atq; trucidat h
est eoꝝ uēacō . hec auſcupa
tio . Taceo de alia uēacōis

ſpetie opp̄ſſiuā arēaria cū
bestiis dectādo . Et ut pau
cis agamq; uēatores densa
nēora et ſolitudes iſquirūt
nō ut uitā ſolitariaz agant
cui ſe iep̄tos ſciūt . ſed ut fe
ris et uolucrib⁹ cōiuāt q̄a
hoīm uite ſabiles ſūt . Huic
arti ſubalēnant macellario
rum arſ . ceterorūq; coquo
rū atq; cauponū officie ar
tes . q̄rū uſus potius uolun
tas q̄ necessitas induxit .
Eſus enī carniū ante dilu
mū iſcongnitus erat . Iſtoꝝ
artes uiliffime ſunt et frau
dibus plene ac dol et unus
quiſq; experit̄ . Vendunt
enī carnes putridas ouē p
caſtrone . hircū p ariete . ca
prā p capriolo . Decipiunt
i pondē . fraudat in p̄tio et
et i re ipa ſeducūt . Quo fit
ut dū carnes uēdūt emētiū
corpa ledūt . De ceteris ue
ro huius arti partib⁹ . m̄lta
dici poſſunt . puta de pifca
tura . et uiuorꝝ ciborūq; ap
patu . i qb⁹ tot cōmittūtue
fraudeſ . ut pudor ſit e a cō
mēorare . Haꝝ igit̄ artiuz
ſtudia . uentri nō menti ſer
uiunt . Tolerātur itaq; qua
tenus ſuffitjūt ad uite hūa

ne alimētū et bonā corpī
ualitudinem

Capitulū .xxix. de qui
ta arte mechāica uidelicet
de agricultura. et de p̄tib⁹
eius . de cuius utilitate dul
core et amaritudine . supra
diximus in uicesimopriō et
uicesimosécūdo capituīis

Capitulū : xxx. de arte
pastorali. et de eius utilita
te ac iocommodis miseriis
et laborib⁹

Astoz quidez artē
nōnulli agricultu
re aliū uenatorie at
tribunt . ut cūq̄ sit spetia
lis . de ea agendus est ser
mo . Et igit̄ utilis pastoz
seu bubulcoz ars . atq̄ ad
uite hūane idigentiam sup
plenda ad modū necessari
a . Hic igit̄ uiuēdi modus i
nocuus est . nemini officit
nature op̄i i tēdit q̄ reipub
. seruit . a mptis ē segregat
a facioribus et a peccādi
occasiōib⁹ aliēa cōtemplati
oni p̄xima . iutilibus actio
nibus obuiā eamq̄ uite for
mulaz sancti pphete secta
ti sunt . et sub pastoris noīe
reges et platos appellarūt